Oportet ut Parochi sint diligentes in administrando Sancta Sacramenta... exhortando, ac requirendo suos Parochianos infirmos, ut confiteantur, et sanctum Sacramentum Eucharistiæ recipient: Syn. præf. Hispal. *Cap. 5*; ita ut Parochum, ob ejus culpam, et negligentiam sine Pœnitentia, et Eucharistia recedunt fideles, suo Beneficio perpetuo privandum, constituat Syn. Penna-fid. an. 1502 *Cap. 5*; ac ab Officio perpetuo, et Beneficio Syn. Salmant. *Cap. 16*.

Parochus, Sanctissimum Christi Viaticum ministraturus, incedat necesse est indulus superpelliceo mundo, et ad collum Orarium deferendo, velami-

ne etiam mundo supra Calicem (qui Pixidis loco erat) posito honorifice ante pectus, deferat cum omni reverentia, et cum Cruce, lumine præcedente, alteroque campanæ sonitum faciente, ut ex hoc apud fideles major devotio... augeatur... et singulis Christi fidelibus, adsociantibus Sanctum Christi Corpus, quum ducitur ad infirmos, quadraginta dies de injunctis sibi pœnitentiis in Domino relaxamus. Ita laud. Syn. Salmant. *Cap. 6*, quin et sæpius præf. Syn. Hispal., *Cap. 3*, injungit Parochis, ut quoties Ven. Sacramentum ad infirmos detulerint, post regressum ad Ecclesiam, declarent omnibus, qui illud fuerint comitati, qualiter fuerunt lucrati Indulgentias à Sanctis Patribus concessas, et ulterius Indulgentiam quadraginta dierum, quam nos eis concessimus pro qualibet vice. Hispania enim nostra ceteris videtur præcelluisse Nationibus in fovenda fidelium pietate erga SS. Eucharistiæ Sacramentum. Videsis Collect. Jo. Teres *Lib. 3. Tit. 24 cap. 4*. Joannes I, Castellæ Rex, an. 1537, decrevit, ut omnes ad unum, ipse etiam Princeps, qui SS. Eucharistiæ Sacramento, dum deferretur ad infirmos, occurrerint, teneantur, dimisso ad humum, etsi conspurcatum, utroque poplite, Ven. Sacramentum adorare, ipsumque usque ad Ecclesiam comitari; *Leg. 2 Tit. 1 Lib. 1* Novis. Compilat. Hoc est insigne Religionis exemplum. Dum enim subditi Supremam Regni Postestatem conspiciunt, de curru descendere, eum cedere Regi Regum Jesu Christo, ac, deposita Majestate, pedestrem incedere, quasi vi quadam ad pietatem proculdubio stimulantur. Hoc excitatus exemplo, Supr. Castellæ Senatus, eundem à se cultum SS. Eucharistiæ Sacramento deferendum voluit, imposita sibi lege die 27 Maii an. 1711: *Sanct. 5 Tit. 1 Lib. 1* vulgo *Autos Acordados, vol. 1. lib. 2 tit. 1*, Novis. Compilat.

51. Certis autem verbis ab ipsis Ecclesiæ primordiis Eucharistia dari consuevit, uti nunc etiam datur (1). Primum Episcopi, tum Presbyteri, deinceps Diaconi, ceterique inferiores Clerici, Monachi, Diaconissæ, Virgines, ac tandem laici, primum viri, postea mulieres (2); et clerici quidem intra, laici extra sanctuarium (3); atque omnes non flexis genibus, uti nunc, sed stantes, prono tamen capite, ac demissis oculis (4), Eucharistiam accipiebant. Cuncti lotis manibus, et facie accedebant (5); manumque excipiebant Christi corpus (6), sanguinem aut calamo subgebant, aut ex calice ori admoto ebibebant, quin etiam interdum corpus sanguine intinctum porrigebatur (7).

(1) Auctor Constit. apostol. lib. 8 cap. 15 apud Cotelerium PP. Apostol. p. 409 t. 1 ed. Amstelædami cit., et S. Ambrosius de Sacram. lib. 4 cap. 5 n. 25 col. 467 t. 5 opp. ed. Ven. cit. describunt formulam, quæ ea tempestate adhibebatur, eaque erat: *Corpus Christi: sanguis Christi* Ætate S. Gregorii, uti testatur Joannes Diaconus in ejus Vit. 1. 2 cap. 41 opp. S. Gregor. t. 4 col. 58 ed. Paris. 1705, formula his erat concepta verbis: *Corpus D. N. Jesu Christi conservet animam tuam*. Denique ævo Aleuini, uti ipse tradit de Sabbato S. Paschæ col. 259 Bibl. PP. t. 10 ed. Paris. 1624, facta est formula ad hunc modum: *Corpus D. N. Jesu Christi custodiat te in vitam æternam*. At non eadem omnino ubique fuit. Recitata à ministro formula, Eucharistiam accipientes respondebant, *amen*. Auctor

Constit. Apostol. l. c. Cornel. P. apud Eusebium lib. 6 cap. 43 p. 315 indic. ed. Augustinus Contr. Faust. lib. 12 cap. 10 col. 251 t. 8 ed. Ven. cit. Leo M. Serm. 93 cap. 5 p. 263 opp. t. 1 ed. Romæ 1753, Cyrillus Hierosolymit. catech. 23 n. 21 p. 351 cit. ed. Paris. Sed jampridem apud nos receptum est, ut fideles Eucharistiam taciti accipiant.

(2) Auctor Constit. Apostolic. l. c.

(5) Concilio Toletano IV can. 18 t. 3 col. 584 collect. Harduini, sancitum est: *ut sacerdos, et Levita ante altare communicent, et in choro clerus, extra chorum populus*. In Africa etiam laici ad cancellos, qui chorum à populo separabant, Eucharistiam accipiebant: quod colligitur ex Augustino Serm. 392 cap. 5 col. 1506 t. 5 ed. Ven. cit. Neophitis tamen, uti constat ex eodem Augustino Serm. 224 cap. 6 col. 969 d. t. 5 cit. ed., beneficii loco permittebatur, ut ad altare accederent. In Mediolanensi Ecclesia laicos extra sanctuarium communicasse, demonstrat factum Ambrosii, qui Theodosium Imperatorem, sibi intra illud locum arrogantem, sanctuario prohibuit. Neque dissimilis fuit Græcorum consuetudo, uti colligitur ex Concilio Laodiceno can. 19 apud Labbæum t. 1 col. 1454 ed. Ven.; verum Imperatori datus est intra sanctuarium locus. Concilium Trullanum can. 69 col. 1379 t. 7 apud eundem Labbæum. Galli tamen etiam laicis ad altare communionem permiserunt, uti ostendunt Concilium Turonense II can. 4 col. 556 t. 6 apud eundem, Gregorius Turonensis Histor. Franc. lib. 10 cap. 8 p. 491 ed. Paris. 1699, Cæsarius Arelatensis Serm. 289 in Append. S. August. n. 5 opp. August. t. 5 par. 2 col. 482 ed. Ven. indic.

(4) Hanc quidem fuisse, et nunc etiam esse Græcorum consuetudinem, manifestum est ex Cyrillo Catech. 125 n. 22 p. 352 ind. ed. Paris. atque ex libris ritualibus. Idem de Latinis non audet affirmare Card. Bona Rer. liturg. l. 2 c. 17 §. 8 p. 595 t. 5 ed. Taurin. 1753; tantum monet, in missa solemnium Summi Pontificis Diaconum stantem communicare, omnino ex veteri ritu. Sed verisimile est, eandem Latinorum fuisse disciplinam. Confer Habertum in Not. ad Pontif. Græcor. p. 270, Valesium in not. ad Euseb. hist. l. 7 c. 9 p. 350 ed. Cantabrig. 1720, Thiersium in Gallic. diss. de Altaribus, Salam ad Bonam l. c. not. 3 p. 596.

(5) S. Jo. Chrysostomus Hom. 3 in ep. ad Ephess. p. 22 t. 11 ind. ed. S. Augustinus Serm. 17 c. 5 col. 96 t. 5 ed. Ven. ind. Eadem ratione mundissimas quisque vestes sumebat, cum ad Eucharistiam suscipiendam accederet; qua in re singulare est illud, quod legitur in vita S. Jonæ Monachi, apud Bollandum 11 Februar. t. 2 p. 520 ed. Antwerp. 1658, quod scilicet per annos octoginta quinque mundam servavit vestem, qua tantum Eucharistiam suscepturus induebatur.

(6) Dionysius Alexandrinus in ep. ad Xistum P. apud Eusebium Hist. eccl. l. 7 c. 9 p. 350 laud. ed. Cantabrig. Cyprianus de Lapsis p. 176 ed. Paris. 1666. Basilius Ep. 93 ad Cæsariam Patric. p. 187 opp. t. 3 ed. Maurin. Paris. 1750. Chrysostomus Hom. in diem natal. Dom. n. 7 opp. t. 2 p. 365, ed. Paris. cit. Damascenus de Fid. orthodox. l. 4 c. 13 opp. t. 1 p. 271 ed. Paris. ind. Augustinus contr. liter. Petilian. l. 2 c. 25 col. 253 t. 9 ed. Ven. ind. Ambrosius apud Theodoret Hist. eccl. l. 5 c. 18 p. 215 ed. Valesii Cantabrig. 1720. Cyrillus catech. 23 n. 21 p. 351 cit. ed. Paris. concava manu, et sinistra dexteræ subjecta, Christi corpus suscipi jubet. Hoc autem viros inter, atque mulieres describen intercedebat, quod viri nudis manibus, mulieres linteo Eucharistiam excipiebant, uti patet et Cæsario Arelatensi Serm. 229 in Append. August. n. 5 opp. August. t. 5 p. 2 col. 376 cit. ed. Ven. et ex Concilio Antisiodorensi can. 36 apud Labbæum t. 6

col. 645 ed. Ven. Atque huc etiam canonem 42 ejusdem Concilii Antisiodorensis referendum putant Card. Bona Rer. liturgic. l. 2 c. 17 §. 3 p. 569 t. 5 ed. c. Martenius de Antiq. Eccles. rit. l. 2 c. 4 art. 10 p. 156 t. ed. Antwerp. seu Ven. c. alique complures. Nam eo canone sancitum est, *ut unaqueque mulier, quando communicat, dominicalem suam accipiat*. Illi autem *dominicalem* interpretantur linteum mundum, quo subjecto mulieres Eucharistiam accipiebant. Sed cum ea de re Antisiodorenses Patres satis egissent can. 56, neque verisimile sit, eos actum agere voluisse can. 42, recte Baluzius, in Gratianum can. 19 caus. 23 q. 3, ostendit, *dominicalem*, cujus in eo concilio mentio est, fuisse tegmen, quo mulieres ad Eucharistiam accedentes caput operiebant. Porro non uno, et eodem tempore ubique desit mos Eucharistiæ manu excipiendæ. In Ecclesia Romana jam inde à sæculo VI. in os injectam Eucharistiam colligitur ex eo, quod narrat S. Gregorius M. Dial. l. 3 c. 3 col. 284 opp. t. 2 ed. Paris. 1705. Ibi enim refertur communi cuidam muto, et claudio distributa à S. Agapito, qui anno 555. Summus Pontifex creatus est, ac dicitur *corpus Dominicum in os misisse*. Similiter Rothomagensi concilio sancitum est, *ut nulli laico, aut femine Eucharistiam in manibus ponant* (Sacerdotes), *sed tantum in os ejus*. Integrum hujus concilii canonem describit Mabillonius Præf. 12, 4 part. sæc. 5. Benedictin. observ. 11 n. 76 p. 56 t. 3 ed. Ven. 1754, quem editum putat circa annum 880, quo ex tempore, inquit, abrogari cæpit mos ille Eucharistiæ manu excipiendæ, reservata tamen Diacono, et Subdiacono Dominici corporis tractandi facultate. Verum in Romana Ecclesia ante hanc ætatem Christi corpus in os mitti consuevisse, demonstrat Gregorii locus, quem paulo ante descripsi; nisi quis forte hoc singulare exemplum ducat, unde generalis consuetudo educi non potest. Consule Franciscum de Berlen-dis de oblation. ad altar. comman. §. 5 p. 157.

(7) Postremum hunc modum rejecit Synodus Bracarenensis IV. can. 2 apud Labbæum t. 7 col. 579 ed. Ven., probavit autem Concilium Turonense apud Burchardum Dec. l. 5 c. 9. Et vero mos hic sæculo XII omnibus fere ecclesiis communis erat, uti patet ex epist. 2. Ernulfi Rossensis Episcopi ad Lambertum, apud Dacherium spicileg. t. 5 p. 471 ed. Paris. 1723. Confer Martenium de Antiq. eccl. rit. l. 1 c. 4 art. 10 §. 15 p. 157 t. ed. cit.

52. Eucharistia omnibus necessaria, qui eam suscipere possunt; atque in primis eos, qui ex hac vita migrant, tam salutari viatico instructos, et munitos esse oportet (1). Ergo hæc præsertim de causa, ne quis subita vi morbi correptus, sine hoc sacramento decedat, ejus in Ecclesia servandæ usus ab antiquissimo tempore inductus est (2). Labentibus annis Ecclesia nova voluit accedere nostræ venerationis argumenta adversus admirabile sacramentum, quod cum vere contineat gratiarum fontem uberrimum, Christum Jesum, eo modo, quo Deum, colere, ac revereri debemus. Nam institutus est peculiaris dies festus Corporis Christi, et supplicationis genus, quod *processionem* dicimus, et mos inductus, ut Eucharistia publice fidelibus adoranda proponatur (3).

(1) *Duplex est modus, inquit D. Thomas in Summa par. 3 q. 80 art. 11. percipiendi hoc sacramentum, spiritualis, et sacramentalis. Manifestum est autem, quod omnes tenentur, saltem spiritualiter, manducare; quia hoc est Christo incorporari. Spiritualis autem manducatio includit votum, seu desiderium percipiendi hoc sacramentum; et ideo sine voto percipiendi hoc sacramentum, non potest homini esse salus.* Confer etiam Drouvenium de Re sacram. l. 4 q. 8. c. 1.

(2) Samuel Basnagius, Calvinianus homo, annal. t. 2 ad An. 209 p. 255 n. 5, consuetudinem Eucharistiæ in Ecclesia servandæ recentioris esse arbitratur. Sed Basnagium solide, graviterque refutat Robertus Sala ad Bonam rer. liturgic. l. 2 c. 17 §. 6 not. 1 p. 379 et seq. t. 5 ed. Taur. 1753; atque hujus quidem religiosæ consuetudinis antiquitatem ipse etiam agnovit hæreticus homo Josephus Binghamus orig. eccles. l. 15 c. 4 §. 11 p. 409 t. 6 ed. Halæ Magd. 1754. Mitto antiqua testimonia, quæ pene innumera sunt, quæque viri docti collegerunt; tantum indicabo præclarum locum Cyrilli Alexandrini ep. ad Calosyrium advers. anthropomorphitas p. 365 t. 6 ed. Lutet. Paris. 1656. Porro, inquit, *alios etiam esse audio, qui misticam benedictionem (hoc est, consecrationem) nihil ad sanctificationem juvare dicant, si quid ex ea fiat reliqui in alium diem. Insaniunt vero qui hæc asservunt. Neque enim alteratur Christus, neque Sanctum ejus Corpus immutatur (dum species manent), sed benedictionis eis, ac facultas, et vivificans gratia perpetuo in ipsa existit.* Erat autem receptaculum spiritualis alimonix, hoc est, Eucharistiæ, uti loquitur Ambrosius Ep. 4 ad Felic. opp. t. 3 col. 792 ed. cit., vas ad instar columbæ, vel turris, ut plurimum, elaboratum, quod aut in præcipuo, aut peculiari altari servabatur. Gregorius Turonensis de Glor. martyr. c. 86 col. 818 ed. Paris. 1699. Concilium Constantinopolitanum sub Menna Act. 5 col. 1519 t. 2 collect. Harduini ed. Paris. Interdum etiam Eucharistia pone majus altare ad summum Ecclesiæ parietem, ara non supposita, in vasculo patente retinebatur. Paulinus ep. 52 ad Sever. col. 197 ed. Muratorii, Veronæ in Baptisteriis supra fontes in pixide, quæ columbam representabat, servatam docet Eucharistiam, quam recenter baptizati accipiebant. Consule Mabillonium Comment. ad ordin. Roman. c. 20 p. 159 t. 2 ed. Par. 1689., Martenium de Antiq. Eccles. ritib. l. 1 c. 5 art. p. 251 ed. laud., Chardonium Histor. sacram. l. 5 c. 13. Supra altare autem Eucharistia *non in imaginario ordine, sed sub crucis titulo*, ut inquit Synodus Turonensis II can. 3 apud Labbæum t. 6 col. 536 ed. Ven., nimirum non quovis loco, et cujusvis arbitrio, sed in medio altari, et sub crucis titulo posita esse debebat. Sic enim interpretor hunc canonem, qui eruditorum torquet ingenia, neque assentior doctissimis viris Sirmondo, et Mabillonio, qui alias hujus canonis interpretationes ediderunt. Illud hoc loco animadvertendum est, Eucharistiam in Ecclesiis non parochialibus sine venia Sedis Apostolicæ retineri non posse. Benedictus XIV constit. Quamvis justo 7 §. 24 p. 58 t. 3 ed. Rom. seu Ven. 1754. Confer Cardinalem Petram in const. Apostol. ad const. I Urbani IV sect. un. n. 29 t. 3 Et quoniam facta mentio est antiquissimæ consuetudinis Eucharistiæ in Ecclesia servandæ, pauca dicenda videntur de celebri, quæ non multis ab hinc annis exarsit, controversia, num scilicet recte administratur Eucharistia ex præconsecratis, an omnino ex sacrificio cum præsentibus communicandum sit. Nam anno 1737, cum Græme Episcopatum teneret Cardinalis Calinus, Josephus Guerrerius, cathedralis Ecclesiæ Canonicus, contendere cœpit, Fideles in ipsa Missa post Sacerdotem Eucharistiam accipere oportere, improbandam autem esse consuetudinem accipiendi extra sacrifici-